TERMO DE DOAÇÃO DE BENS DO TIPO
MAQUETES  REPRESENTATIVAS,  QUE
ENTRE  SI  CELEBRAM  O  SENHOR
FRANCISCO  ROOSEVELT  MARQUES
BEZERRA E O TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO  ESTADO  DO  CEARÁ (PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  8500093-
76.2024.8.06.0002).

TD  N.º 01/2025

Por  este  instrumento,  o  Senhor FRANCISCO  ROOSEVELT MARQUES  BE-
ZERRA, doravante denominado  DOADOR,  e o  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, com sede na Av. General Afonso Albuquerque Lima, s/n, Bairro Cambeba, Forta-
leza/CE, inscrito no CNPJ/MF sob nº 09.444.530/0001-01, doravante denominado  DONATÁ-
RIO,  neste ato representado por seu Presidente, o Desembargador Heráclito Vieira de Sousa
Neto, resolvem celebrar o presente Termo de Doação, mediante as cláusulas e condições a se-
guir:

Cláusula Primeira – Do Objetivo

O presente TERMO tem por objeto a doação, sem ônus, realizada por Francisco Ro-
osevelt Marques Bezerra ao Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, de 04 (quatro) maquetes em
escala reduzida (réplicas simplificadas), sendo: 03 (três) maquetes representando os edifícios que
sediaram as três primeiras instalações do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e 01 (uma) ma-
quete representando o edifício da Câmara Municipal do período colonial vinculado à origem da
Justiça de 1º Grau anterior à criação da Comarca do Siará Grande, conforme Processo Adminis-
trativo nº 8500093-76.2024.8.06.0002.

Cláusula Segunda – Da Finalidade da Doação

Os  bens  objeto  desta  doação  destinam-se  exclusivamente  a  integrar  o  acervo
histórico e cultural do Memorial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, podendo este, desde
já,  tomar  posse  dos  referidos  itens.  Caberá  ao  Tribunal  a  responsabilidade  integral  pela
conservação e manutenção dos bens, bem como pelo custeio de quaisquer encargos ou despesas
a eles relacionados.

§1º – O doador, de forma expressa e irrevogável, renuncia a qualquer direito, inclusi-

ve de natureza autoral, intelectual ou de imagem, que eventualmente detenha sobre os itens obje-

TD N.º 01/2025

to da presente doação, autorizando, desde já, o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará a utilizá-
los livremente, em caráter definitivo, para fins institucionais, históricos, culturais, educativos ou
de divulgação, sem que disso decorra qualquer obrigação de indenização ou pagamento.

§2º – O DONATÁRIO se compromete a usar os bens objeto desta Doação em con-
formidade com as condições deste instrumento e com as demais disposições normativas aplicá-
veis a espécie.

Cláusula Terceira – Do Valor dos Bens

A presente doação é realizada de forma gratuita, sem imposição de ônus imediato ao
donatário, ressalvando-se, contudo, que os custos futuros relacionados à conservação, manuten-
ção ou eventual restauração dos bens doados serão de responsabilidade exclusiva do Tribunal de
Justiça do Estado do Ceará.

Parágrafo Único – Para fins de registro contábil, e em comum acordo entre as par-
tes, atribui-se às maquetes doadas o valor simbólico de R$ 1,00 (um real) cada, totalizando R$
4,00 (quatro reais), ficando facultado ao Tribunal realizar, a seu critério, reavaliações futuras com
vistas à adequação contábil do valor dos bens ao seu valor de referência patrimonial.

Cláusula Quarta – Do Foro

Fica eleito o foro da cidade de Fortaleza como competente para dirimir qualquer
questão proveniente deste Termo, eventualmente não resolvida no âmbito administrativo.

E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de Doação, em 02 (duas)
vias, na presença das testemunhas abaixo, que também o subscrevem, para que produza seus
efeitos jurídicos e legais, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, data da última assinatura registrada pelo sistema.

Heráclito Vieira de Sousa Neto
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ - DONATÁRIO

Francisco Roosevelt Marques Bezerra
SERVIDOR PÚBLICO - DOADOR

TD N.º 01/2025

FRANCISCO ROOSEVELT MARQUES
BEZERRA:44318227391

Assinado de forma digital por FRANCISCO ROOSEVELT
MARQUES BEZERRA:44318227391
Dados: 2025.10.07 17:17:44 -03'00'

ANEXO ÚNICO

Maquetes de Representação dos Prédios Históricos
(réplicas simplificadas)

Representação Dimensão Valor simbólico

Edifício da 1ª Sede do TJCE 36 cm x 37,5 cm x 28 cm R$ 1,00

Edifício da 2ª Sede do TJCE 31 cm x 41 cm x 28 cm R$ 1,00

Edifício da 3ª Sede do TJCE 80 cm x 30,5 cm x 28 cm R$ 1,00

Edifício relacionado a origem da Justiça do 1º
Grau

35cm x 34,5cm x 23cm de al-
tura

R$ 1,00

TOTAL R$ 4,00

TD N.º 01/2025

		2025-10-13T18:30:45-0300
	HERACLITO VIEIRA DE SOUSA NETO:200458